alcuni rinvii: M. KASER, *Das altrömische ius*, cit., pp. 48 ss.; D. SABBATUCCI, *Sacer*, in *Studi e materiali di storia delle religioni* 23, 1951-1952, pp. 91 ss.; ID., *Lo stato come conquista culturale*, Roma 1975, pp. 167 ss.; C. GIOFFREDI, *Diritto e processo nelle antiche forme giuridiche romane*, cit., pp. 16 n. 39, 29; P. FREZZA, *Preistoria e storia della 'lex publica'*, in *Bullettino dell'Istituto di diritto romano* 59-60, 1956, pp. 55 ss.; H. FUGIER, *Recherches sur l'expression du sacré dans la langue latine*, cit., pp. 244 s.; S. TONDO, *Il 'sacramentum militiae' nell'ambiente culturale romano-italico*, in *Studia et documenta historiae et iuris* 29, 1963, pp. 43 ss.; É. BENVENISTE, *Le vocabulaire des institutions indo-européennes*, 2, cit., p. 189; P. MAROTTOLI, *'Leges sacrae'*, Roma 1979, pp. 120 ss.; C. MORANI, *Lat. 'sacer' e il rapporto uomo-dio nel lessico religioso latino*, in *Aevum* 55, 1981, pp. 40 s.; G. CRIFÒ, *'Exilica causa, quae adversus exulem agitur'. Problemi dell' 'aqua et igni interdictio'*, in AA.VV., *Du châtement dans la cité. Supplices corporels et peine de mort dans le monde antique*, Collection de l'École française de Rome 79, Rome 1984, pp. 456 ss.

[47] W. PÖTSCHER, *Flamen Dialis*, in *Mnemosyne* 21, 1968, pp. 227 ss., ritiene doversi individuare la ragione di un simile divieto nel fatto che nel letto del *flamen* si consumava ritualmente la sacra unione tra il cielo e la terra; nello stesso senso G. MARTORANA, *Osservazioni sul 'flamen Dialis'*, in *fil...aj cfrin. Miscellanea di studi in onore di E. Manni*, IV, Roma 1980, p. 1466: «il letto diveniva una sorta di giaciglio sacro e questo doveva essere preservato da presenze estranee». Cfr. anche I. CHIRASSI, *Dea Dia e Fratres Arvales*, in *Studi e materiali di storia delle religioni* 39, 1968, p. 204.

[48] Gellio, *Noct. Att.* 10, 15, 1-25: *Caerimoniae impositae flamini Diali multae, item castus multiplices, quos in libris, qui da sacerdotibus publicis compositi sunt, item in Fabii Pictoris librorum primo scriptos legimus. Unde haec ferme sunt, quae commemoramus: Equo Dialectem flaminem vehi religio est; <item religio est> classem procinctam extra pomerium, id est exercitum armatum, videre; idcirco rarer flamen Dialis creatus consul est, cum bella consulibus mandabantur; item iurare Dialectem fas numquam est; item anulo uti nisi pervio cassoque fas non est. Ignem e "flaminia", id est flaminis Dialis domo, nisi sacrum efferri ius non est. Victum, si aedes eius introierit, solvi necessum est et vincula per impluvium in tegulas subduci atque inde foras in viam demitti. Nodum in apice neque in cinctu neque alia in parte ullum habet. Si quis ad verberandum ducatur, si ad pedes eius supplex procubuerit, eo die verberari piaculum est. Capillum Dialis, nisi qui liber homo est, non detondet. Capram et carnem incoctam et hederam et fabam neque tangere Diali mos est neque nominare. Propagines e vitibus altius praetentas non succedit. Pedes lecti, in quo cubat, luto tenui circumlitos esse oportet et de eo lecto trinotium continuum non decubat neque in eo lecto cubare alium fas est. Apud eius lecti fulcrum capsulam esse cum strue atque ferto oportet. Vnguim Dialis et capilli segmina subter arborem felicem terra operiuntur. Dialis cotidie feriatu est. Sine apice sub divo esse licitum non est. [...] Farinam fermento inbutam adtingere ei fas non est. Tunica intima nisi in locis tectis non exuit se, ne sub caelo tamquam sub oculis Iovis nudus sit. Super flaminem Dialectem in convivio, nisi rex sacrificulus, haut quisquam alius accumbit. Uxorem si amisit, flaminio decedit. Matrimonium flaminis nisi morte dirimi ius non est. Locum, in quo bustum est, numquam ingreditur, mortuum numquam attingit; funus tamen exsequi non est religio.*